6.

qu'être douteuses, pour quiconque n'a pas la prétention d'être infaillible.

Le probabiliste ne s'en tient pas là ; toujours armé d'argumens *ad hominem*, il presse son adversaire, en défendant son système par les principes même du *probabiliorisme*. Vous convenez, dit-il, qu'on peut suivre, dans la pratique, une opinion qui nous paraît plus probable, ou au moins beaucoup plus probable que l'opinion contraire ; que pour s'écarter du sentiment le plus sûr, il n'est pas nécessaire d'avoir la certitude que le sentiment qu'on embrasse n'est point contraire à la loi ; qu'autrement, ce serait tomber dans le rigorisme. Eh bien ! continue-t-il, je ne tiens au probabilisme que parce qu'il me paraît beaucoup plus probable que le *probabiliorisme* ; que parce que, après avoir examiné

' C'est le raisonnement du P. La-Croix : « Secundum » adversarios, ille prudenter operatur, qui operatur secundum opinionem probabiliorum ; sed opinio benigna » dicens licitum esse operari secundum probabilem, est » reapse probabilior ; ergo qui secundum illam operatur, » prudenter operatur. Hinc Moya, *de Op. prob.* q. 6, n. 11. » sic breviter subdit : *Hanc ego amplector, quia probabiliorum judico, quod proinde qui senserint, tuta conscientia, » juxta communem theologorum sententiam, amplecti poterunt, et a peccati periculo immunes erunt.* » Theol. moral. lib. 1. de Conscientia, n. 298.

Le bienheureux Liguori s'exprime sur ce point d'une

sérieusement le pour et le contre, il m'a paru plus conforme à l'ordre de la sagesse de n'imposer aux autres que les obligations certaines ou moralement certaines; c'est-à-dire, les obligations qui sont reconnues dans l'Eglise par l'éminente majorité des docteurs catholiques, laissant à chacun la liberté de prendre ce qu'il ju-

manière tout-à-fait remarquable : « Ut sincere veritatem » fatear, dit-il, cum Theologiæ moralis scientiæ vacare » cœpi, quia rigidioris sententiæ magistrum mihi audire » contigit, pro hac strenue cum aliis tunc temporis con- » tendebam; sed postea melius rationes hujus controversiæ » discutiens, opposita sententia quæ pro opinione æque » probabili stat, moraliter certa mihi visa fuit : et quidem » inductus ab illo pluries repetito principio, quod lex du- » bia non potest obligare. Hinc persuasus remansi nefas » esse conscientias, cum opiniones sunt æque probabiles, » ad tutiorem sequendam adstringere cum periculo in plu- » rimos formales culpas incurrendi. Præterea tamen, cum » nostra hac tempestate viderim ita acriter adversus mi- » tiorem sententiam reclamari, multoties hunc punctum » ad trutinam diligenter revocavi, legens ac relegens auc- » tores omnes quotquot ad manus habere potui moder- » nos, qui pro rigida sententia certabant, promptus a una » sententia desciscere statim ac non amplius certa mihi » appareret... Sed quo diligentius rationes nostræ sententiæ » perpendere satégi, eo magis certæ mihi visæ sunt.... Et » donec aliter mihi quam in præsentiarum sentio persua- » sum non erit, dico quod sine gravi conscientiæ remorsu » non possem alios adstringere ad sequendam tutiorem, » cum opiniones sunt probabiles, nisi oppositum decla- » raret Ecclesia. » *Theol. moral. l. 1, tract. de Conscientia, moral. systema.*

gera lui convenir le mieux parmi les opinions de l'école : *In certis unitas et in dubiis libertas.*

D'ailleurs, le probabiliste croit que son système s'accorde mieux que le *probabiliorisme* avec l'idée que l'Écriture nous donne et de la misère extrême de l'homme, et de la miséricorde que Dieu se plaît à manifester sur toutes ses œuvres, et de la simplicité de l'Évangile, dont Notre-Seigneur veut que le joug soit doux et léger : *Jugum meum suave est, et onus meum leve*¹.

¹ Matth. cap. XI, v. 30. Voici ce que dit saint Augustin sur ces paroles de Notre-Seigneur ; « Primo itaque tenere te volo, quod est hujus disputationis caput, Dominum Nostrum Jesum Christum, sicut ipse in Evangelio loquitur, leni jugo suo nos subdidisse et sarcinæ levi : Unde sacramentis munero paucissimis, *observatione facillimis*, significatione præstantissimis, societatem novi populi colligavit. » *Epist.* 54, *ad inquisitiones Januarii* ; *alias* 118, *cap.* 2.

Remarquez que, suivant saint Augustin, le joug de Notre-Seigneur est doux et léger ; parce que les sacremens de la nouvelle alliance sont en petit nombre, qu'ils ont une vertu efficace, et qu'ils sont très-faciles dans leur observation, *observatione facillimis* ; ce qui ne s'accorde ni avec le rigorisme des jansénistes, ni avec le système de la plupart de nos probabilioristes français, d'après lequel les sacremens de pénitence et de l'eucharistie, qui sont, sans contredit, deux des sacremens les plus importans et les plus pratiques pour les fidèles, deviennent à peine praticables.

Le même Docteur, après avoir avancé ce principe qui paraît favorable au probabilisme : « Quod neque contra

Enfin il ajoute que, si tout en cherchant à tenir le juste milieu, qui ne doit pas être considéré en morale comme un point mathématique, il semble s'approcher davantage du relâchement qu'il craint néanmoins, et qu'il condamne comme le rigorisme; il aime à se rappeler que le Seigneur préfère la miséricorde au sacrifice : *Misericordiam volo, non sacrificium*¹, et

» fidem, neque contra bonos mores esse convincitur, in-
 » differenter est habendum, » continue par le passage sui-
 » vant, qui semble bien propre à faire impression sur ceux
 » qui s'obstinent à donner leurs opinions quelque probables
 » qu'elles soient, pour des règles inviolables : « Sensi sæpe
 » dolens et gemens multas infirmorum perturbationes fieri,
 » per quorumdam fratrum contentiosam obstinationem vel
 » superstitiosam timiditatem, qui in rebus hujusmodi,
 » quæ neque Scripturæ Sanctæ auctoritate, neque univer-
 » salis [Ecclesiæ traditione, neque vitæ corrigendæ utili-
 » tate, ad certum possunt terminum pervenire² (tantum
 » quia subest qualiscumque ratiocinatio cogitantis, aut quia
 » in sua patria sic ipse consuevit, aut quia ibi vidit, ubi
 » peregrinationem suam quò remotiorem à suis, eo doc-
 » tiorum factam putat) tam litigiosas excitant quæstiones,
 » ut, nisi quod ipsi faciunt, nihil rectum existiment. »
Epist. 54. ad inquisitiones Januarii; alias 118, cap. 2.

¹ Matth. cap. 9. v. 13. — « Judicium sine misericordia,
 » dit l'Apôtre saint Jacques, illi qui non fecit misericor-
 » diam : super exaltat autem misericordia judicium. »
Epist. c. 2. v. 13. Sur quoi saint Jean-Damascène ajoute :
 » Nullo enim ego, qui misericors sum, cultu sic delector
 » ac misericordia. Nihil sic cor meum rapit, ac commise-
 » ratio, misericordiam quippe volo, non sacrificium :

que l'Esprit de Dieu est plus prompt à pardonner qu'à sévir : *Ad misericordiam promptior est*, dit saint Ambroise, *quam ad severitatem Spiritus Dei* : qu'il est consolant de pouvoir dire avec les saints, que c'est un moindre mal de pécher par excès de douceur que par défaut de charité. Il vaut mieux avoir à rendre compte à Dieu de trop de miséricorde ou d'indulgence, que d'une trop grande sévérité : c'est la pensée de saint Chrysostôme et de saint Antonin : « *Melius est Domino rationem reddere de nimia misericordia quam de nimia severitate*. »

» *misericordiæ fores indigentibus non aperientis, nec vobis ipse in regiam meam ingressum aperiam.* » *Homil. in Sabbatum sanctum, n. 35.*

» *De Pœnitentiâ, lib. 1, cap. 2, n. 9.* — Ut agnoscamus, dit le même docteur, Deum misericordia magis indulgentem esse, quam severitatis tenacem, ipse ait : *Misericordiam malo quam sacrificium.* Ibid. cap. 3, n. 2.

» « Si vero confessarius, dit saint Antonin, non potest » clare percipere utrum sit mortale, non videtur tunc præcipitanda sententia, ut denegat propter hoc absolutio- » nem, et cum promptiora sint jura ad solvendum quam » ad ligandam (cap. 1. ad hæres. dist. 1.), et melius sit » Domino rationem reddere de nimia misericordia, quam » de nimia severitate, ut dicit Chrysostomus, potius vi- » detur absolvendus. » *Part. 2, tit. 4. cap. 5.*

Le passage de saint Chrysostôme, ou plutôt de l'auteur de l'ouvrage intitulé ; *Opus imperfectum in Matthæum*, est rapporté comme il suit, dans le décret de Gratien, sous le titre : *Melius est errare in misericordia remittendi, quam*

Comme on reprochait à saint Odilon, abbé de Cluni, d'être trop indulgent à l'égard des pécheurs, il répondait que, s'il fallait être damné, il aimait mieux l'être pour avoir usé de trop de miséricorde, que pour avoir montré trop de sévérité : « Et si damnandus sim, malo tamen de » misericordia quam ex duritia aut severitate » damnari¹. » Saint Thomas, le docteur angélique, n'est pas moins exprès : « Melius excu- » samur apud Dominum propter multam mise-

in severitate ulciscendi : « Alligant autem onera gravia et » importabilia. Tales sunt sacerdotes, etiam nunc qui » omnem justitiam populo mandant, et ipsi nec modicam » servant, videlicet non ut faciendo sint, sed ut dicendo » appareant justii. Tales sunt qui grave pondus venientibus » ad pœnitentiam imponunt : Quia dicunt et non faciunt. » Et sic dum pœna præsens pœnitentiæ fugitur, contem- » nitur pœna peccati futura. Sicut enim si fascem super » humeros adolescentis, quem non potes bajulare posue- » ris, necesse habet ut aut fascem rejiciat, aut sub pon- » dere confringatur : sic et homo cui grave pondus pœni- » tentiæ imponis, aut pœnitentiam rejiciet, aut suscipiens » dum sufferre non potest, scandalizatus amplius peccat. » Deinde et si erramus, modicam pœnitentiam imponentes, » nonne melius est propter misericordiam reddere, quam » propter crudelitatem. Ubi enim paterfamilias largus est, » dispensator non debet esse tenax ; si Deus benignus est, » ut quid sacerdos ejus austerus ? Vis apparere sanctus ? » Circa vitam tuam esto austerus, circa alienam autem » benignus. *Decret. pars 2, caus. 26. quæst. 7. Opus im- perfectum in Matthæum, homil. 43.*